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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Әлеуметтік ғылымдар факультеті, 1 курс студенті, 

Астана, Қазақстан 
Ғылыми жетекшісі - Г.А.Ахметшина  

 
Қазақстандағы ұлттық мемлекеттік идеялардың қалыптасуы Алаш қозғалысы идеясынан 

және Алаш партиясының бағдарламасынан бастау алады. Алаш партиясының бастау көздері, 
Алашорда үкіметінің саяси рөлі және қазақ зиялыларының халық бостандығы жолындағы 
күресін және олардың ғылыми саяси еңбектерінің маңызын зерттеудің қажеттілігі өзекті болуда. 
Алашорда үкіметінің саяси процестегі ақ гвардияшылдармен және Кеңес үкіметі арасындағы 
қарым-қатынастары, Алаш зиялыларының Алаш қозғалысындағы рөлін зерттеудің 
маңыздылығы артуда. Қазақ автономиясын құрған Кеңес Үкіметі емес, Алашорда Кеңесі мен 
Алашорда Үкіметі болатын. Алашорда Үкіметі 1917 жылдың желтоқсан айында құрылды, ал 
1919 жылдың желтоқсан айында оны Кеңес Үкіметі ресми мойындады. 1919 жылдың сәуірінде 
А.Байтұрсынов Қазақ Өлкелік революциялық комитетінің мүшесі болып бекітілді. 1920 жылы 
қазанда Қазақ АССР-і болып өзгертіліп, әкімшілік атқару комитеті қайта құрылды [1, 528 б] . 

Ұлт зиялыларының тәуелсіздік алуға ұмтылу идеясы 1917 жылы желтоқсан айында 
құрылған Алашорда үкіметінің құрылуынан көрініс табады. ХХ ғасыр басындағы қазақ 
зиялылары бүкіл қазақ халқы атынан іс-қимыл жасай отырып, отаршылықтың нәтижесінде елді 
экономикалық және рухани дағдарыстан  шығару жолын іздестірді, қазақ халқының 
мемлекеттігін қалпына келтіріп, халықты жалпы адамзат құндылықтарымен таныстыруға 
ұмтылды.       

Алаш партиясы - қазақтың тұңғыш ұлттық - демократиялық партиясы (1917-1920). Қазақ 
зиялылары қоғамдық сұранысқа сай партия құру әрекетін 1- орыс ревалюция жылдарында 
(1905-1907) қолға алды. 1905 жылдың соңына қарай Оралда өткен қазақ облыстары өкілдерінің 
съезі «Қазақ конституциялық демократиялық партиясы құру туралы» шешім қабылдады.  9 
адамнан тұрған оның ОК мен бағдарламасы жөніндегі хабар «Фикер» газетінде жарияланды. 
Орталық езгіге қарсы жалпыұлттық бас көтеру толқынында пайда болған бұл алғашқы 
әрекеттер саяси партия құрумен аяқталған жоқ, өйткені оған қажетті алғышарттар қалыптаса 
қоймаған болатын. Қазақ зиялылары тарапынан жалпыұлттық саяси партия құру әрекеті 1913 
жылы тағы да бой көрсетті. М.Сералин бастаған «Айқап» журналы төңірегінде топтасқан 
зиялылар ең өзекті мәселелерді талқылап, белгілі бір бағдарламалық тұжырымдамаларға келу 
үшін жалпықазақ съезін шақыру жөнінде бастама көтерді. Бірақ қазақ даласында орнаған қатаң 
әскери-орталық тәртіппен есептесуге мәжбүр болған Бөкейханов мұндай әрекеттерге көшуге 
үзілді-кесілді қарсы шықты. Саяси партия құру үшін қажетті алғышарттар тек 1917 жылы Ақпан 
ревалюциясынан кейін ғана қалыптасты. Алғашқы жалпықазақ съезін өткізу үшін «Қазақ» газеті 
жанынан құрылған ұйымдастыру бюросы күн тәртібінде «Қазақ саяси партиясын жасау 
мәселесін» ұсынды. 1917 жылғы 21-26 шілде аралығында Орынборда өткен жалпықазақ съезі 
қазақ саяси партиясын құру туралы мәселе қарап, мынадай шешім қабылдайды: «Қазақ 
халқының өз алдында саяси партиясы болуды тиіс көріп, бұл партияның жобасын жасауды 
съезд «Шурай исламға» сайланған қазақ өкілдеріне тапсырды. Партияның негізгі 
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демократиялық, федеративтік парламенттік республикаға құрылмақ...», Партияның ұйымдық 
тұрғыдан құрылуы күзге, яғни бүкілресейлік құрылтай жиналысына депутаттар сайлау 
науқанына тұстас келді [3, 256 б]. 
«Алаш» партиясы бағдарламасының жобасындағы тоғызыншы тарауда «Ғылым-білім үйрету» 
жөнінде 

- оқу ордаларының есігі кімге де болса ашық, ақысыз болуы; 
- жұртқа жалпы оқу жайлы; бастауыш мектептер ана тілінде оқылады; 
- қазақ өз тілінде орта мектеп, университет ашуға; 
- оқу жолы өз алдына автономия түрінде болуы; 
- үкімет оқу ісіне кіріспеуі; 
- мұғалімдер-профессорлар өзара сайлаумен қойылуы; 
- ел ішінде кітапханалар ашылу туралы айтылады. 
- газет шығаруға, кітап бастыруға еркіншілік - деп көрсетілген. 

1918 жылы 1 сәуірде Халел және Жаһанша Досмұхамедовтер Мәскеуге барып, Орталық Кеңес 
өкіметінің басшысы В.И.Ленинмен және Ұлт істері жөніндегі халық комиссары И.В.Сталинмен 
кездеседі. «Алашорда» атты ұлттық автономиялық үкімет құрылғанын, «Алашорда» үкіметінің 
төрағасы Ә.Бөкейханов екенін мәлімдейді. Бірақ «Алашорда» мемлекетінің қойған талап-
тілектерін Орталық Кеңес өкіметі толықтай мойындамайды. Дегенмен де РКФСР-дің ұлт істері 
жөніндегі комиссариатының құрамында қазақ бөлімі құрылады . «Тіл адамның даңқын асырады. 
Адам ол арқылы бақыт табады» деп Жүсіп Баласағұнның «Құдатғу білік» еңбегінде жазғандай 
тіл саясатын көтерген XX ғасырдың басындағы Алаш қайраткерлерінің қазақ қоғамындағы 
басты ағымдарының бірі – автономиялық басқару жүйесіндегі мемлекеттік құрылыс болса, 
екіншісі – Мемлекеттік тіл саясаты еді. Ана тіліне деген үлкен жауапкершілік еді. Алаштың 
арыстарының бірі – Ахмет Байтұрсынов «Дүниеде ешбір тіл өз-өзінен шықпайды. Тіл деген 
нәрсе қалың елдің күндегі тұрмыс қазанында қайнап, пісіп дүниеге келеді,» - десе, Күнбатыс 
Алашордасының идеологы саналған Ғ.Қараш: «Тіл болмаса, ұлт та болмайды, яғни ұлт бүтіндей 
өлген, жоғалған ұлт болады. Ең әуелі ана тілі қажет. Егер ана тілін білмесең, онда сен ол ұлттың 
баласы емессің. Ана тілін білмей тұрып, ұлт білімін ала алмайсың. Ұлт білімі болмаса, онда 
әдебиеттің болмайтындығы өзі-ақ белгілі. Әдебиеті жоқ ұлттың өнері де өршімейді», - деген [5, 
228 б]. Батыс Алашорда үкіметі жетекшілерінің бірі Х.Досмұхамедұлы тіл туралы: «Біздің 
тәжірибемізде қазақ тілі – бай тіл. Тек сөздерін ғылым жолына салып реттесе, ешбір жұрттың 
тілінен кем болмайды», - деген пікірді айтқан [2, 9 б ]. Алаш Орда үкіметінің басшысы: Әлихан 
Нұрмұхамедұлы Бөкейхан (05 наурыз 1866, Қарқаралы уезі, Семей облысы, Дала Өлкесі - 27 
қыркүйек 1937, Мәскеу) — XIX ғ. соңы мен XX ғ. басындағы қазақ зиялыларының, қоғам және 
мемлекет қайраткерлері қатарындағы аса ерекше 
тұлға.Көрнекті қоғам және мемлекет қайраткері, ұлт-азаттық және Алаш қозғалысының 
жетекшісі, Алашордаавтономиялы үкіметінің төрағасы, публицист, ғалым, аудармашы. 
• Ата тегі Шыңғыс ханның үлкен ұлы Жошыдан тарайтын төре тұқымы. Арғы атасы 

атақты Сұлтан Барақ. Қазақтың соңғы хандарының бірі Бөкей осы Сұлтан Барақтың баласы. 
Бөкейден Батыр, одан Мырзатай, одан Әлиханның әкесі Нұрмұхамед. 

• Әлиханды әкесі тоғыз жасында Қарқаралыға апарып, жергілікті молданың қолына оқуға 
береді. Бірақ зерделі бала молдадан оқығандардан гөрі осындағы мектепте оқып 
жүргендердің сауаттылығын аңғарып, қаладағы үш кластық бастауыш мектепке өз еркімен 
ауысып алады. 

• Оны бітіргеннен кейін 1879-1886 жылдары Қарқаралы қаласындағы қазақ балаларына 
арналған мектепте оқиды. 

• 1886-1890 жылдар аралығында Омбыдағы техникалық училищеде оқып, оны "техник" 
мамандығы бойынша бітіріп шықты. 
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1890-1894 жылдар аралығында Санкт-Петербургтегі Орман технологиялық 
институтының экономика факультетінде оқыды. Мұнда ол студенттік қызу пікірталастарға 
қатысып, XX ғасырдың босағасын аттағалы тұрған Ресейдің қандай жолмен дамуы тиімді 
болатындығы туралы қайшылықты пікірлер қақтығысына куә болды, өз ойын да шыңдай түсті. 

Сөйтіп ол жиырма жасында Дала генерал губернатор кеңсесінің ұсыныс хаты мен қазақ 
қауымдастығының 200 сом стипендиясын алып, 1894 жылы Ресей 
империясының елордасы Санкт-Петербургке барып, Орман шаруашылығы институтының 
экономика факультетіне түседі. Ол мұнда жүріп күнделікті сабақтарына қоса студенттердің 
саяси, әдеби, экономикалық және тағы басқа үйірмелердің жұмысына қызу араласып, студенттік 
толқуларға қатысады. Оны екі ғасырға жуық Ресей империясының қол астында отырған 
халқының ауыр тағдыры қатты толғандыра бастайды. Қараңғылық пен надандықтың 
шырмауында отырған халқына білім мен мәдениет керек екенін ұғады, елдің тұрмысын, 
мәдениетін, білімін көтеруді өзінің алдына мақсат етіп қояды. 

Ә.Бөкейханов Алаш Орда үкіметінің басшысы. Ол Ақпан төңкерісінен үлкен үміт күтеді. 
Бірақ ол үміті ақталмайды. Уақытша үкімет, оның ішінде өзі мүшесі болып жүрген кадет 
партиясының көсемдері қазаққа автономия беруге қарсы болады. Оның үстіне олармен жер 
мәселесі жөнінде де ымыраға келе алмайды да, ол бұл партиядан шығып, қазақтан сайланған 
тоғыз өкілді бастап барып, Томск қаласында Сібір автономистерінің құрылтайына қатысады. 
Осында болашақ Сібір республикасының құрамында Қазақ автономиясы құрылмақ болады. 

Құрылтайдан оралысымен Әлихан қазақ тарихындағы тұңғыш саяси ұйым Алаш 
партиясын ұйымдастыруға кіріседі. Артынша, 1917 ж. желтоқсанында бүкіл қазақтардың 
құрылтайында Алаш аутономиясы жарияланып, Ә. Бөкейхан сол алғашқы Қазақ 
республикасының тұңғыш төрағасы (президенті) болып сайланады. 

1919 жылы большевиктер өкіметінің бұрынғы алашордашыларға жасаған кешірімнен 
кейін Ә. Бөкейхан қалған өмірін ғылыми зерттеушілікке арнады. 

Бірақ, ұлттық намыстан жұрдай, жалған интернационалист, жадағай белсенділердің 
көрсетуімен ол 1926 жылы екі рет тұтқындалып, түрме азабын тартты. Әлихан 
Бөкейхан Мәскеуге жер аударылады, зор беделінен қорыққан большевиктер өкіметі 
оны Қазақстанға жолатпады. Онда он жыл үй қамауында отырған Әлиханды 1937 жылы 
тамызында қайыра тұтқындап, бір айдан кейін жалған жаламен 71 жасында Мәскеуде ату 
жазасына кеседі. 1989 жылы мамырдың 14 КСРО Жоғарғы сотының қаулысы бойынша 
әрекетінде қылмыс құрамы жоқ болғандықтан, ақталды. 

Сөз соңында, ғалым, Ә.Бөкейхан XX ғасырдың алғашқы жартысында қазақ эпосы мен 
фольклорын ғылыми тұрғыдан зерттеген ғалымдарымыздың бірі болды. Ол қарастырған негізгі 
аспектілер: эпостың тарихилығы, қазақ фольклорының түрлері, шығу мезгілі, жыршы мен оның 
шеберлігі, қоғамдық ой-сананың жырда көрініс табуы, бейнелер, олардың атқарған идеялық 
қызметі, үлгінің көркемдік ерекшеліктері т.с.с.- әлі де қазақ фольклортану ғылымында өз 
маңызын жойған жоқ, және сол дәуірдің жетістігі болып саналатыны сөзсіз. Кезінде Ахмет 
Байтұрсынұлы қазақ әліпбиін қолдап, зерттеген еді. Жуырда ғана латынға көшу тәжірибесі 
біздің елдегі ең маңызды бағыттардың біріне айналды.  Ұлт зиялыларының бірі Мұстафа Шоқай 
«Ұлттық рухсыз ұлт тәуелсіздігін құру мүмкін емес» деген еді. Алаш мұратын қалай 
жалғастырамыз? деген сұраққа келетін болсақ: «Рухани жаңғыру: Алаш идеясының рухани 
сабақтастығы» дер едім. Шынында, ұлт бостандығы мен ағартушылық мүддесіне біріккен алаш 
қайраткерлерінің рухына тағзым етіп, олардың идеясы мен армандарын сараптап, бүгінгімізді 
бағалап, ертеңімізді айқындау-бүгінгі ұрпақтың парызы.   

«Алаш үкіметі мен партиясының мүддесі мен идеяларын жарыққа шығарып, тәркіленген 
тарихымызды қалпына келтіру мүмкіндігінің тууының өзі тек қана 1991 жылы тәуеліздігімізді 
жаңа заманда жариялап, әлемдік қоғамдастыққа тереземіз тең мемлекет ретінде бет алған тұста 
орнаған әділдік. Осы жиырма алты жылда алаштанушылар саласы құрылды. Алаш тарихына 
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қатысты жүздеген, мыңдаған зерттеулер жарық көрді. Бұл да- тәуелсіздіктің жарқыраған 
мүмкіндігі, ұлтымыздың өсуге деген құлшынысының көрінісі. Өкінішке қарай, біз әлі күнге 
дейін тәуелсіздік идеясын жарнама дәрежесінде ғана пайдаланып, оның ішкі толық мазмұнына 
мән бермей келеміз. Тәуелсіздік орнады, енді өмір-бақи осылай тұра береді деп ойлаймыз. Осы 
мәселелерді қорғап Елбасы Н.Ә.Назарабаев «Рухани жаңғыру: Болашаққа бағдар» атты жаңа 
жолдауын жариялады. Ұлттық құндылықтарды жаңғырту мақаласы Алаш қайраткерлерінің 
мақсат, мүддесін жаңғыртқан мақала іспетті. «Алаш» партиясы зиялыларының армандары 
орындалған толық негіз бар. Біздің егемендігіміздің рухани жүйесін, рухани негізін кезінде 
«Алаш» партиясының азаматтары қалап кеткен. Алаш арысы Әлихан Бөкейхан қазақтар басқа 
ұлттар қатарлы биік мансапқа ие болсын деп талап қойды. Төл туы, Елтаңбасы бар егемен ел 
құруды мақсат етті. Арада ғасыр өтті. Игі арман іске асты. Қазақтың азат атанғанына- 26 жыл. 
Еңсеміз тік егемен елміз. Менің ойымша біз бостандық үшін кеудесін оққа тосқан Алаш 
арыстарының ерлігін, қазіргі ұрпақ санасына сіңіру-ең басты міндет деп ойлаймын. Алаш 
ордашылардың барлық өмірі мен қызметі – халыққа және республикаға табанды қызмет етудің 
көрнекті үлгісі. «Алаш» буынының ұлы тұлғалары өзінің ұлты үшін шырақ, адамгершілік 
бағдары, жоғары адамзат рухының және Отанға қызмет етудің өшпес өнегесі болды. Өзінің 
«Тарих толқынында» атты кітабында Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Назарбаев Алаш Орда 
еңбектерін былай сипаттады: «ХХ ғасырдың басында қазақ ұлттық идеясын қалыптастыру 
міндетін ұлттық ықпалдастыру идеясын алға жылжытқан рухани-интеллектуалды элита өзіне 
алды.  

Біздің отандық тарихымызда ұлттық саяси ұйымды құру фактісінің өзі аяғына дейін 
мойындалмайды.  Оның үстіне, өз уақытында «Алаш» партиясының басшылары алға 
жылжытқан көптеген ережелер өзінің мағынасын қазірге дейін сақтап келеді. Бұл ұлттық емес, 
патриоттық ұйым болды, ол өзінің мақсаты ретінде қазақ қоғамының біртіндеп  өзгеріуін және 
жаңа заманғы реалийге бейімделуін мақсат етті» Тарих бізді сабақ алуға, даналық пен 
төзімділікке үйретеді, тағдырлары тоғысқан халық күшіне деген сенім ұялатады  Өзінің 
концептуалды деңгейі және саяси маңызы бойынша Алаш партиясының қызметі өз заманының 
рухына жауап беріп қана қоймай, сондай-қ белгілі бір шамада Қазақстанның дүркіреген 
тәуелсіздігінің  идеялық көзі болып табылды. 
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